



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2025

г. Оренбург

№ 145-п

О внесении изменений в постановление Правительства  
Оренбургской области от 23 мая 2013 года № 397-п

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Оренбургской области от 23 мая 2013 года № 397-п «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» (в редакции постановлений Правительства Оренбургской области от 01.04.2016 № 218-п, от 27.03.2017 № 203-п, от 18.01.2019 № 25-п, от 12.05.2020 № 377-п, от 28.06.2022 № 667-п) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор –  
председатель Правительства



Д.В.Паслер

Приложение  
к постановлению Правительства  
Оренбургской области  
от 25.02.2025 № 175-п

Изменения,  
которые вносятся в постановление Правительства Оренбургской  
области от 23 мая 2013 года № 397-п

1. В наименовании постановления слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».
2. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:  
«В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов», постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» и дальнейшего повышения эффективности и результативности муниципального управления в Оренбургской области Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:».
3. В пункте 1 постановления слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».
4. В пункте 2 постановления:  
в подпункте 2.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;  
в подпунктах 2.2, 2.3 слова «городской округ» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный округ, городской округ» в соответствующих числе и падеже.
5. В подпунктах 3.1, 3.2 пункта 3, пункте 4 постановления слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».
6. Пункт 6 постановления изложить в новой редакции:  
«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора – заместителя председателя Правительства Оренбургской области по экономической и инвестиционной политике – министра

экономического развития, инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области.».

7. В приложении № 1 к постановлению:

в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

в наименовании графы 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в графе 3 пунктов 5, 6, 11 слова «городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ, городской округ» в соответствующем падеже.

8. В приложении № 2 к постановлению:

в наименовании слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

пункты 1, 2 изложить в новой редакции:

«1. Настоящее Положение разработано во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов», постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» и определяет порядок взаимодействия исполнительных органов Оренбургской области при подготовке сводного доклада Оренбургской области о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов, расположенных в границах Оренбургской области (далее – сводный доклад).

2. Сводный доклад – аналитическая информация о деятельности органов местного самоуправления муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов, расположенных в границах Оренбургской области (далее – органы местного самоуправления), по показателям, предусмотренным в докладах глав администраций муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов Оренбургской области о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период, динамике изменения значений показателей, об эффективности расходования средств местных бюджетов, степени внедрения методов и принципов управления, обеспечивающих переход к более результативным моделям муниципального управления.»;

в пункте 3 слова «Органом исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органом»;

в наименовании раздела II слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Доклады глав администраций муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов составляются в соответствии с типовой формой доклада глав местных администраций муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления».»;

в абзацах первом, пятом, шестом пункта 5, пункте 6 слова «городской округ» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный округ, городской округ» в соответствующих числе и падеже;

в пункте 7 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов», слово «районах» заменить словом «районов»;

в наименовании раздела III слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

пункт 10 изложить в новой редакции:

«10. Сводный доклад формируется в соответствии с методикой мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления».»;

в абзаце втором пункта 11 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

пункт 12 изложить в новой редакции:

«12. Министерство экономического развития, инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области в течение 3 дней со дня поступления доклада главы администрации муниципального округа (городского округа, муниципального района) направляет его соответствующим исполнительным органам Оренбургской области для рассмотрения и подготовки информации для формирования сводного доклада.»;

в абзаце первом пункта 13 слова «Органы исполнительной власти Оренбургской области» заменить словами «Исполнительные органы Оренбургской области, указанные в пункте 8 настоящего Положения,»;

в абзаце втором пункта 13, абзацах четвертом, шестом пункта 15 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов».

9. В наименовании, тексте приложения № 3 к постановлению слова «городской округ» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный округ, городской округ» в соответствующих числе и падеже.

---